ffi PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÂO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

oF. N0.083/2020

Monle Azul PauÍista, 1B de fevereiro e 2020.

Excelentíssimo Senhor:

Em resposta ao oficio no 006/2020, dessa

Egregia Câmara, encaminhamos anexo a este, respostas às lndicaçÕes 001 à 013/2020 e
Requenmentos n0 001 a 017/2020 dessa Edilidadê.

Atenciosamente

SANTOS
pal

Excelentissimo Senhor
ELIEL PRIOLI

DD. Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta

*

;

d

=lii

,'!

g
tg
H
u

I

il

INDICACÕES:

lndicação OL/2OZO - Será encaminhado ao setoÍ responsável para viabilizar a obra de

construção do redutor.

lndicação 02/2O2O - A instalação do posto depende de convênio federal, porém, a

instalação de postos do INSS em cidades menores, não tem sido aprovada pelo governo

federal.

lndicação O3/2O2O - Para a contratação de novos guardas municipais, se faz necessário

realização de concurso público especial, uma vez que os guardas recém contratados

devem ficar por um longo período, cerca de um ano, na academia para treinamento. O

fato já vem sendo discutido pela administração e em breve serão tomadas as medidas

cabíveis.

lndicação 04/2O2O - Será encaminhado ao setor responsável para que esse estude a

possibilidade de tal projêto.

lndicação o5/2o2o - Será encaminhado ao sêtor responsável para que esse estude a

possibilidade de instalação da placa em questão.

lndicação 0612070 - Já estamos providenciando um relatório dos consertos a serem

realizados no local. Em breve serão feitos os reparos.

lndicação 07l2O2O - Será estudada essa possibilidade e a viabilidade.

lndicaçáo 08/2020 - Sugestão encaminhada ao setor responsável.

lndicação 09/2o2o - Será encaminhada ao setor de obras para quê estudê a referida

indicação.

lndicação 10/2020 - Assim que passar a estação das chuvas, a obra será realizada no local

mencionado.

lndicação Ltlzoz0 - obra iá foi licitada e em breve será exêcutada.

lndicação 12/2O2O - Será encaminhada ao setor jurídico.

lndicação L3/2O2O - Seá encaminhada a secretaria de transito para a viabilização.

REOUERIÍIIENTOS:

I

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP ,4.730-000

Requerimento OL/2020 - Todos os anos o setor dê vetores trabalha de acordo com o
cronograma instituído pela Vigilância Epidemiológica, assim segue anexo o cronograma

emitido pelo setor de controle de endemias.

Requêrimento O2/2O20 - Todos os anos o setor de vetores trabalha de acordo com o
cronograma instituído pela Vigilância Epidemiológica, assim segue anexo o cronograma

emitido pelo setor de controle de endemias.

Requerimento O3/2O2O - O Detran fez recentemente um estudo no município, onde

foram apontados as reais mudanças e sinalizações a sêrem feitas no centro da cidade,

bem como em outros bairros indicados pelo órgão.

Requerimento O4/2O20 - Não existe quaisquer lei que regulamente tal ato na cidade. O

ato de soltar fogos, vai de cada cidadão, assim sendo cabe ao nobre edil que realize um

estudo e consequentemente apresente um projeto para regulamentar essa atividade.

Requerimento o5/2O2O - Mais uma vez, informo ao nobre edil que o Detran, órgão

competente que opina sobre o transito dos municípios, já fez todo levantamento e irá
disponibilizar um recursos do governo estadual para proceder as mudanças e sinalizaçôes

que se fizerem necessárias.

Requerimento 06/2020 - Os coletores passam todos os dlas defronte as residências do

município, cabe ao cidadão ter no mínimo a consciência sobre seus atos. Desde já deixo

aberta a intenção ao Nobre Edil que encaminhe ao executivo pro.ieto desta natureza para

que possamos juntos tomar as providências necessárias.

Requerimento 07 /2020 - Não há recursos neste momento para tal investimento, já que

essa mudança demanda de um projeto bem elaborado e de custo financeiro elevado.

Têndo em vista que diversos projetos encaminhados à Casa de Leis foram arquivados a

pedido da CCJ do qual o nobre vereador é partê, fica o executivo impossibilitado de

realizar tal obra neste momento. lnclusive o senhor encaminhou uma indicação do qual

solicitava a troca de lâmpadas comuns por Led, o que também foi arquivado pela

comissão. Desta forma, indico ao nobre edil que busque recursos com seus parceiros

estaduais ou federais.

Requerimento 08/2020 - Não há qualquer estudo por parte do executivo, uma vez que

no local, seria necessário algumas reformas, quê no momênto não existe recursos

disponíveis para tal.

Requerimento O9|2O2O - O Nobre Edil esta enganado quando afirma que todos esses

veículos não possuem cinto de segurança, uma vez que estes, possuem todos os

equipamentos de segurança, inclusive, alguns deles tem até ar condicionado, como é o

caso do ônibus que faz a linha de Barretos. Sendo assim sua informação não procede.

2

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Requerimento LO/2OaO - Todas as informações estão inseridas no Portal da

Transparência, para quê não só o Nobre Edil, mas também todo cidadão possâ teÍ acesso

as informações.

Requerimento LL/ZOZO - Em atendimento aos quesitos do requerimento 7l/2O2O, segue

âs resposta:

Quanto ao quesito 1) segue anexo o contrato de comodato assinado pelo então Prefeito

da época o Sr. Paulo Sergio David, juntamente com o Secretario de Negócios Jurídicos o

Sr. Paulo Panhoza Neto, assim o contrato e o parecer jurídico seguem em um só

documento;

Quanto ao quesito 2) informamos que o único documento que se encontra com esta

prefeitura é a lei municipal 2.L28/2Ot8, sancionada e promulgada pêlo então Prêfeito da

ópoca o Sr. Paulo Sergio David;

Quanto ao quesito 3) informamos ao nobre Edil que matriculas atualizadas de imóveis se

encontram a disposição no cartório de registro de imóveis desta urbe;

Quanto ao quesito 4) Dados da comandante segue no contrato em anexo respondido no

quesito 1;

Quanto ao quesito 5) Esta administração agradece pela informação de suma importância,

e quanto ao ultimo pedido de informações sobre possíveis eventos a serem realizados

este ano no citado recinto, esta administração informa que não há por parte desta

nenhum cronograma de evênto a ser realizado este ano, o que pode ocorrer é a

realização de algum possível evento de forma esporádica sem programação prévia.

Requerimento LZl2o20 - A Câmara municipal, aprovou um projeto de lei autorizando o

executivo a contrata linha de financiamento em banco público para a realização de toda

infra estruturâ daquele local. Esta administração já se reuniu por algumas vezes com o

Dêsênvolve SP, para viabilizar tal recurso, mas até o momento não houve concretização.

Requerimento L3|TOZO -Íoda tramitação do Processo licitatório n.074/2A19, sêguiu os

trâmites dêntro da lei, inclusive com as publicações no diário oficial, pois trata-se de uma

Ata de Registro de Preços. Todos os documentos do processo licitatório fazem parte de

arquivos do executivo, sendo assim, a copia que segue em anexo é idêntica ao original,

informando ao Nobre Edil que no processo licitatório em questão encontra se

informações de caráter sigiloso de algumas empresas.

Requerimento L4/2O2O - O prédio em questão passará por algumas adaptaçóes para que

passe a ser usado de maneira adequada.

J

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Requerimento L5/202O - A obra em questão está sendo realizada por uma empresa que

fora contratada e licitada na gestão anterior. Quanto ao processo de limpeza do local,

devido as fortes chuvas que caíram nos últimos dias, a prefeitura realizou a limpeza, fato

que é de competência do executivo, uma vez que muita lama ê terra estavam pelo local,

impedindo o trânsito de pessoas e veículos. A referida obra é um convênio do governo

estadual, que será pago ao final do termino da mesma, assim que o governo estadual

receber a planilha final da obra, informo ainda que o recapeamento asfáltico é por conta

do poder executivo, assim iremos reforçar o pedido de ronda pelo local.

Requerimento L6|2O2O - Um dos convênios já fora realizado, e o outro existênte já foi

emitido a ordem de serviço para a execução da obra. Que só nâo se iniciou ainda, devido

às chuvas.

Requerimento 17 /2O2O - O bosque municipal tem zelador durante todo o dia, e existe

uma recomendação à guarda municipal, para que façam rondas ostensivas pelo local.

4

PREFEIT URA D O MUNI CíPIo D E MONT E AZUL PAULI STA
CENTRO DE SAUDE II DR. ALCIDES FAC

SECRETARIA DE SAÚDE

UNDO ARROYO

coN DE

Monte Azul Paulista, lg de Fevereiro de 2020.

Oficio n" 03

Veúo por meio

quanto as nebuli

infestações de pemil

O cronogtama

na qual dependa

3 em 3 meses. O

para o ano de

inseticida na q

tuul Paulista-Sp

le de Vetores,

a controlar as

pio.

bro e

Ieixein
d€ tdemias

PRAÇA NEWTON PRADO, S/N _ CENTRO CEp:14730-000.
FONE: 3351 9131/ 3361-9130 RAMAL 212- E-MAtL: vigiepia@.onú.,r-t-p"ulista.sp.gov.br

la

real izações áos n]".n]os.

realizado a ultima nebulizaçào

. tratralho é o Ciperprag 250 CIi.,,

I

))i ?0

PR EFEITURA DO MU NIC
CENTRO DE SAÚDE II D

IPIO D EMO NTE AZUL P
R. ALCIDES FACUNDO A

AULISTA
RROYO

troie de Vetores,

a controlar as

som ípio.

bro e

)

SECRETARIA DE SAÚDE

DE

Oficio n" 03

Monte Azul paulista, 1g de Fevereiro de 2020.

Veúo por meio d
quanto as nebuli

infestações de pemil

O cronograma

na qual dependa

i em 3 meses. O

para o ano de

inseticida na q

Ieireira

tuul

PRAçA NEWTON pRADO, S/N - CENTRO - CÊp: 14730_OOO.FONEr 3361-9131/ 3361_9130 RAMAT 212- E_MAÍL: vigiepid@monteazulpaulista.5p.gov.br

o cronogralna do setor de

oMarço. J1rúã,

C iperprag'250 CE:

mcsn.)os.
de

a última nebulizaçào de

.l

I "0

ÊÍ, _8t13
À,/cS /')Dt

CONTRATO DE COMODATO

COlYlCDrXtlTE: CLUBE DE RODEIO DE MONTE AZUL PAULISTA, CNPJ
55 1 '1 3 1041000i -02, .srto a Avenrda Aitorrio Correra ir" 1 .085, São Francisco em
Monte Azul Paulista i SP. neste ato representado pelo Presidente do Conselho
Deliberativo Sr Claudinê Zarrgr-retin brasrlêiro, casado, comerciânte, RG
7 357 244-5 e CPF 357 78E.EO3-53, residente e domrciliado na Rua Moreira César
n" 95 - centro nesta cidadc de Monte Azul Paulista / SP e pelo Presidente da
Diretoria Executiva Sr. João Fernando Zanguetin, brasileiro, casado, comerciantê,
RG 8 892 685 e CPF 981 781 138-72 residentê e domlciliado na Chácara São
VicêÍrtê. ri:rnicípic de Monte Azul Paulista / SP

COTdODATÁRIA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
CNPJ 52 942 380/0001-87. sita a Praç Rro Branco no 86, centro, Monte Azul
Paulista / SP. representada pelo PreÍeito do Município Dr. Paulo Sérgio David.
brasileirc casado, médico, RG 5 899 297 Íesidente e dorniciliado na Rua Marconi
n' 675 -. Jardim ltamaraly. Monte Azrl Paulista 1 SP

Por este contrato particular de comodato, 9 con'lodânte acima qualificado,
cêde a comodatáriâ também acina qualificãda. pelo prazo de 4 (quatro) anos,
prorrogáveis pelo mesmo perioCc. assrn, def inido entre as partes, as iÍrstalaçÕês
do Recinto oo Ciuire de Rode.i:; de llonie Azul Paulista, Iocalizado nâ Avenida
Antonio Correia n" 1.085 - São Francisco, nesia cidade,

O p,"s-.e11" .:ontrato de comodato será gratuito
f inanceir'o ao munrcípro

não gerando qualquer ônus

A i.nilrodatária. dLtrante o prazo em que explotar o rmÓvelr. fica responsável
sobre recolhinrentos tle rrytpostos e taxas. danos ambierrtais e demais encargos
sobre a área em comodato a pahir da dâts de vigênciá deste contrato.

A cornodatária náo se responsabiliza pelas Íelaçóes de trabalho
côntrâfâ.]êc Ê rni.iâ.iôa ântês.12 viçencia do presente Contfato

A comodatâita se compromete em
procedeioo a sLra manutenç'ãc

pre servar as benfeitorias existentes,

A (:()rrrrr(liJtá,i.r p(rdt r.t. r-,,..J <lete,r,,,',-.:áô, êfêtuár
e reiormas r.o rnlericí e exterior do recinto, por

cônstruçôêe,
suas própnasadequaÇóes

expensas

i: rcs a ccrrlooatária: corrl c dreito exclusivo de promover, no interior do

Teclntc. e. uÍllcs .;,-lll'Jrals. so';iars, i.,e neirlÉr-ii,-rs, e-xposições. feiras. festas de peáo
_ .. :. .. i, , 1' ;

.

,,!
.t)^

,frtut {

e cowboy, shows artísticos. rei.ríIi)ei ê aÍins r-rem como, demais evêntos que
pOSSanr ser útcts au muniCíOiO

A cômodatária se comDrofirete em oevolve!- a área e suas benfeitoriâs, no
fim da vigência do presente contrato. à comodante. nas mesmas condiçÕes em
que as recebeu, inclusive lôm as bênfeitorias construídas durante a vigência do
presente contralo

É por estarem justas e contratadas. assinam o presente contrato particular
de ccn.lôdato em três vias de iguai teor

Monte Azul Paulista. 3'1 cie Juiho de 20'1 3

Comcdante
a

/i
,,//

-:: jr r!,
,

aud ril e Zanguetin
Presidfnte do Conselho flelttre,r alrvo

'i Comodatária

Paulo Sergio David
Prefeito do Município

Têstemuôh

to pareciajo da Cruz' RG 33,043.755-0

.loào Ferna guetin
Presidente da Di Executiva

N
__-ç--

hicme ago rtins Hubâch
RG 22 579 566€

f,nJôfuáaefrro
§r.r!#r & rbúdú JorídJ(r'.

wltP l?Lnt

Fr*,/-i-''-

Ofiôr Qeg ocj,:.,i,s^"_)oc.. oF LJo,.te Az ., pdu,rsl,r

ffi i4l"#;illi{":"""r$'.r'*m;: Ficrtl:..ino !; !.;
/.':i..

r-,llurrelsçÀ@
,.1,2,..!;;isy

kq;

TABELIÂO DE

SqLxrim

D M

l-!l tá
$rtHIE Cfr c E_0 Di

M ZitfrFJIl{,
fsfcim Dâ

tal: il l?.S
tl

f/,).,;,, t ,.;. ,

0621A403072

0621A4030

0521AA030727

,*{'§

Ét*m
::à1ã{
lll) íJ' *ô9 nUO§u

Fic;re

"i1
,r

I

t?:t

rio: órS lo
HJIBIIIIT,â!i

E

ftermlero 1;or stleilarça ) iirn{s) de: Pflf0 t'i{fia tfto,
C.-'L Íe,

ts ê:!l ld.ri ]?ti. g -ne-?S1Í'Er ie't' ; I

{*1' trLt] E ÍLIIilri
l.,tó Íotal
:i$iÉ lt:i

'- t...

I t,.i'4

f. i.i rA

-\i

OFICIAL DE REG. DE TITULOS E DOCS. E CIVIL DE PESSOA JUR|DICA

lvl0N'lÉ AZiiL PAULiSTA - SP

PraÇa Rro 8r;-rnco 152. Centrc. CEP-1.173S000 - Tel. 17) 3361.1049
Fcne ir, JJil l:4-c a-i]la canoriollorentino@tería.com.br

Oícra ..ORENTINO lRlNÊU SACHETI[,4

I."E(-] P,() DE R ECIS'IRO DF]'fITLILO

ti ILL0s L uo( ttN{LNt'os -

Rcl",., ,', ... .. ... .. RECEPÇÀO N" 881ó
Prenc,ia cá,:.r no 8316

Natureza . CONTRATO DE COMODATO

Apresentante. . PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MONTE AZUL PAULISÍA
INICTESSACjO , ,,, . PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

Certilica que o presente tirulo toi prenotadi' sob rr' 8816 rro livro A-6 (Protocolo de Registro

(ie'i il,rlôs e D()cuiDcnl()s). enl 2í./0,1/201{ . r.!dt) sidô prâticâcios os atos abaixo em 1310512014

Descíçâo Comentáno Cei Olicrâl Estâdo lpesp R. civil TJ Total

TOI:i 11.i1

0,00 0,0Ô o,Ô0 il Il

0.00 0,00 0,00 0,00 -1l . t.l

Vaior ,:o depósito: RS 31,1.í
A Rcccber: RS o.(Xl

lletebi a u;;,ortôncia total especifcada, devendo este
,,'rcu,nento faze, pctte inlegrante do título.

\l.nte AzLrl PaLrlisla . i.]'de rnaio de 2014

Fi,:tre S<v:*rim

lelo interessado

i{ccebi a l" r'ia do presente com o título devidamente
krimalizado:
lvlonta Âzui Pauiista. _ /

N o it'e

Fnd

(là]{,r.r r:t i)e.t

I

Ass